(164) Dadas las características peculiares de este estudio, sólo destacaremos aquellos aspectos de la inspiración que incidan directamente en el tema de la unidad de las Escrituras, debiendo prescindir necesariamente del resto de las cuestiones que suscita esta importante temática. Para estudios generales sobre ella, *vid.*, entre otros: E. MANGENOT, *Inspiración de l'Écriture*, en DTC 7, 2068-2266; G. COURTADE, *Inspiration et inerrance*, en DBS 4, 482-559; N. Y. WEINS, *De notione inspirationis biblicae iuxta Concilium Vaticanum*, en "Angelicum" 30 (1953) 315-336; P. BENOIT, *La inspiración*, en A. ROBERT-A. TRICOT, *Iniciación Bíblica*, México 1957, 7-41; A. BARUCQ-H. CAZELLES, *Les livres inspirés*, en A. ROBERT-A. FEUILLET, *Introduction a la Bible*, I, Tournai 1959, 3-68; A. BEA, *Inspiration*, en LTK 5, 703-711; P. BENOIT, *Inspiration y Revelation*, en "Concilium" 10 (1965) 13-32; P. GRELOT, *La Biblia, palabra de Dios*, Barcelona 1968, 65-116; 116; J. M. CASCIARO, *Biblia (III. Inspiración divina de la Biblia*, en "Gran Enciclopedia Rialp", IV, Madrid 1971, 148-160. Sobre este tema en la patristica, *vid.* G. M. PERELLA, *La nozione dell'ispirazione scritturale secondo primitivi documenti cristiani*, en "Angelicum" 20 (1943) 32-52. También sugerimos tener presente las conclusiones del apartado II.

- § 2. Huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani condicione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non hac tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant; siquidem “oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum” [1 Cor 2, 9; can. 2 et 3].
- § 3. Haec porro supernaturalis revelatio, secundum universalis Ecclesiae fidem a sancta Tridentina Synodo declaratam continetur “in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut (ab) ipsis Apostolis Spiritu Sancto dicente quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt” [\* 1501]. Qui quidem Veteris et Novi Testamenti libri integri cum omnibus suis partibus, prout in eiusdem Concilii decreto recensentur, et in veteri Vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo, quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo dumtaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea, quod Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt [can. 4].
- § 4. Quoniam vero, quae sancta Tridentina Synodus de interpretatione divinae Scripturae ad coercenda petulantia ingenia salubriter decrevit, a quibusdam hominibus prave exponuntur, Nos idem decretum renovantes hanc illius mentem esse declaramus, ut in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium is pro vero sensu sacrae Scripturae habendus sit, quem tenuit ac tenet san-

cta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctarum; atque ideo nemini licere contra hanc sensum aut etiam contra unanimum consensum Patrum ipsam Scripturam sacram interpretari.

## CÁNONES

[*Can. 1: Ctr. negantes theologiam naturalem. — Can. 2: Ctr. deismum. — Can. 3: Ctr. rationalismum absolutum. — Can. 4: Ctr. criticam Biblicam rationalistarum*].

1. Si quis dixerit, Deum et verum, creatorem et Dominum nostrum, per ea, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci non posse: anathema sit [cf. \*3004].

2. Si quis dixerit, fieri non posse aut non expedire, ut per revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo doceatur: an. s.

3. Si quis dixerit, hominem ad cognitionem et perfectionem, quae naturalem superet, divinitus evehi non posse, sed ex se ipso ad omnis tandem veri et boni possessionem iugi profectu pertingere posse et debere: an. s.

4. Si quis sacrae Scripturae libros integros cum omnibus suis partibus, prout illos sancta Tridentina Synodus recensuit [\* 1051 ss], pro sacris et canonicis non susceperit aut eos divinitus inspiratos esse negaverit: an. s.

### 1. *Revelación y unidad de las Escrituras*

Este capítulo II de la DF comienza afirmando la posibilidad del conocimiento natural de Dios a través del universo creado, para pasar luego a tratar del tema de la revelación sobrenatural:

“...attamen placuisse eius sapientiae et bonitati, alia eaque supernaturali via se ipsum ac aeterna voluntatis suae decreta humano generi revelare, dicente

Apostolo: 'Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis: novissime diebus istis locutus est nobis in Filio' (Heb 1, 1)".

A su vez, el § 3 de este mismo capítulo designa con el nombre de *revelatio supernaturalis* al resultado de esta libre acción divina con relación a los hombres. Comienza estableciendo la conexión entre esa Revelación y los libros y tradiciones de la Iglesia. Las expresiones utilizadas proceden del decreto tridentino *Recipiuntur libri sacri et traditiones apostolorum* que fundamentaba este igual proceder de la Iglesia en el único *Evangelium*.

La confrontación de ambos documentos nos permitirá determinar exactamente la nueva consideración de unidad respecto de las Escrituras que surge del tema de la Revelación, tal como es expuesto por la DF sobre la base del decreto tridentino mencionado:

*Vatiano I: DF*

*Decreto tridentino*

Tridentina Synodus  
proponens puritas evangelii in  
ecclesia conservetur, quod  
promissum..., promulgavit...,  
et iussit praedicare tamquam  
fontem omnis et salutaris ve-  
ritatis et morum disciplinae;  
perspiciens (-que)